یک ایران قدرتمند را در منطقه اســتراتژیک
غرب آســیا ببینند. آنهــا نمی خواهند ایران
دوران شکوه امپراتوری باستان خود را دوباره
زنده کند. چرا؟ چــون یک ایران قدرتمند با

منافع آنها سازگار نیست.
جدا شدن منطقه »قره سو« از خاک ایران

و واگذاری آن به ترکیه در دوره رضا شاه
»قره سو« در چارچوب قرارداد مرزی ایران
و ترکیه در ۲ بهمن ۱۳۱۰ خورشــیدی )۲۳
ژانویه ۱9۳۲میلادی( از خاک ایران جدا شد
)و در برابــر آن زمین هایــی در دیگر مناطق
غربی بــه خاک ایــران بازگردانده شــد(. با
واگذاری منطقه »قره سو«، ترکیه از راه زمینی
به نخجوان متصل شــد در حالی که پیش از
آن ترکیه برای دسترســی به نخجوان باید از
خاک ایران می گذشــت و نیاز به اجازه ایران
داشت. واگذاری منطقه »قره سو« به ترکیه به
بالا رفتن جایگاه منطقه ای آن و کاسته شدن
بلندپروازی های انجامیــد. ایران از موقعیت
امروز ترکیه و آرزوی آن برای ساخت »دالان
زنگــزور« از پیامدهای همان قراداد مرزی در
دوره رضا شاه اســت. این دالان – که هدف
آن عملا اشغال استان سیونیک ارمنستان و
قطع ارتباط زمینی ایران با ارمنستان است –
تهدیدی علیه امنیت ملی و منافع استراتژیک

ایران به شمار می رود.
جدا شدن بحرین

جدا شــدن بحرین از خاک ایران در سال
۱۳49 خورشــیدی )۱97۰( گــواه روشــن
دیگری است که نشــان می دهد قدرت های
بــزرگ در پی محــدود کردن قــدرت ایران
هســتند حتی اگر دولت ایران وابسته به آنها
باشد. دولت محمد رضا شاه پهلوی سرسپرده
به انگلیس بود اما همان انگلیس نقش کلیدی
در جدایــی بحریــن از خاک ایران داشــت.